
PORTARIA N.º 0710, de 09 de maio de 2018. 

 

 

HOMOLOGA O RESULTADO DA CHAMADA DE SELEÇÃO DE GRADUANDOS 

DA UESB PARA TUTORIA EM DISCIPLINAS ESPECÍFICAS – PROGRAMA DE 

ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL  

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA – 

UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 

22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do 

Edital n° 058/2018, alterado pela Portaria n° 0578/2018, publicados, respectivamente, nos 

Diários Oficiais do Estado (D.O.E.) de 27/03 a 19/04/2018, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º – HOMOLOGAR o Resultado Final da Seleção de 

Graduandos da UESB para atuar na Tutoria de Disciplinas específicas de cursos de 

graduação, junto ao Programa de Assistência Estudantil, nos Campi de Itapetinga, Jequié e 

Vitória da Conquista, de acordo com as relações constantes dos Anexos I, II e III desta 

Portaria, com os nomes dos candidatos por ordem de classificação e respectivos professores. 

 

Parágrafo Único - Os Anexos encontram-se disponíveis no site da 

UESB (www.uesb.br), tornando-se parte integrante do presente Edital.  

 

Art. 2º - Os candidatos insatisfeitos com o resultado poderão interpor 

recurso, no prazo de até 02 (dois) dias, contados da data de publicação, observando o subitem 

9.1. do Edital n° 058/2018. 

 

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

FÁBIO FÉLIX FERREIRA 

REITOR 
 

http://www.uesb.br/


ANEXO I DA PORTARIA Nº. 0710/2018 

RESULTADO DA CHAMADA DE SELEÇÃO DE GRADUANDOS DA UESB PARA TUTORIA EM DISCIPLINAS ESPECÍFICAS – 

PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL 

(EDITAL N°. 058/2018)  

 

CANDIDATOS APROVADOS 
CAMPUS DE ITAPETINGA 

CÓDIGO DA 

DISCIPLINA 

NOME DA 

DISCIPLINA 
NOME DO DISCENTE 

NOME DO PROFESSOR 

RECOMENDADOR 

MEDIA 

ADQUIRIDA 
CLASSIFICAÇÃO 

DCEN 0155 
Cálculo Diferencial e 

Integral II 
JOÃO GABRIEL FERRAZ E 

SILVA 
MARILYN DA ROCHA CAMPOS 8,3 1º Lugar 

      

DCEN 0772 Álgebra Linear 
JOÃO GABRIEL FERRAZ E 

SILVA 

LAURA CRISTINA RODRIGUES 

GOULART 
9,7 1º Lugar 

      

DCEN 0031 
Cálculo Diferencial e 

Integral I 
HERNANDES SANTOS LOPES 

FERNANDES 
REGINALDO LEÔNCIO SILVA 8,9 1º Lugar 

DCEN 0031 
Cálculo Diferencial e 

Integral I 
CLAUDIELLE SILVA 

FIGUEIREDO 
CIRO CAMPOS CHAVES 8,7 2º Lugar 

DCEN 0031 
Cálculo Diferencial e 

Integral I 
LUCAS CARVALHO DOS 

SANTOS 
MARILYN DA ROCHA CAMPOS 8,5 3º Lugar 

      

DTRA 0703 Mecânica NATALI SILVA PAIXÃO LUCIANO BRITO RODRIGUES 9,3 1º lugar 

DTRA O703 Mecânica 
CLEIDIANE PEREIRA DA SILVA 

DOS SANTOS 
LUCIANO BRITO RODRIGUES 8,7 2º Lugar 

      

DCEN 0039 
Química Analítica 

Qualitativa 
RENNAN NORONHA DE 

FRANCA 
DANILO JUNQUEIRA LEÃO 9,2 1º Lugar 

      

DEBI 021 Cálculo Numérico NATALI SILVA PAIXÃO 
LAURA CRISTINA RODRIGUES 

GOULART 
8,2 1º Lugar 



      

DCEN 0040 Física Geral I 
RENNAN NORONHA DE 

FRANCA 
ROBERTO CLEUDINE FERREIRA 9,0 1º Lugar 

      

DCEN 0417 Química Geral I 
PIETRO CARLOS GONÇALVES 

CONCEIÇÃO 
SILMARA ALMEIDA DE CARVALHO 8,3 1º Lugar 

      

DCEN 0421 Química Orgânica 
PIETRO CARLOS GONÇALVES 

CONCEIÇÃO 
SILMARA ALMEIDA DE CARVALHO 8,6 1º Lugar 

      

DCEN 0154 Química Orgânica WIHNY PAIVA NUNES LARISSA ALMEIDA CARVALHO 8,3 2º Lugar 

      

DCEN 102 
Estatística 

Experimental 
GABRIELA DIAS DA SILVA PAULO BONOMO 8,6 1º Lugar 

 



ANEXO II DA PORTARIA Nº 0710/2018 

RESULTADO DA CHAMADA DE SELEÇÃO DE GRADUANDOS DA UESB PARA TUTORIA EM DISCIPLINAS ESPECÍFICAS – 

PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL 

(EDITAL N°. 058/2018)  

 

CANDIDATOS APROVADOS 
CAMPUS DE JEQUIÉ 

 

CÓDIGO DA 

DISCIPLINA 

NOME DA 

DISCIPLINA NOME DO DISCENTE 
NOME DO PROFESSOR 

RECOMENDADOR 

MEDIA 

ADQUIRIDA CLASSIFICAÇÃO 

DCT 167 

Algoritmos e 

Estrutura de Dados 

II 

CLEISON DA SILVA 

NASCIMENTO NAIARA SILVA DOS SANTOS 9,6 1º Lugar 

 

DCB138 Anatomia Humana POLIANA SOUZA LAPA CLARICE ALVES DOS SANTOS 9,07 1º Lugar 

DCB138 Anatomia Humana NATÁLIA SILVA OLIVEIRA JOCINEI FERREIRA CONSTÂNCIA 8,75 2º Lugar 

 

 

DCT130 
Bases Químicas da 

Biologia 
MARCOS ADRIANO ARAÚJO 

SANTOS 
MARCELO EÇA ROCHA 9,35 1º Lugar 

 

DCB167 Biofísica 
JARLAN SANTANA DE 

SOUZA 
ANA ISABEL REIS NASCIMENTO 8,8 1º Lugar 

DCB167 Biofísica 
MARCOS DE OLIVEIRA 

SANTOS 
ANA ISABEL REIS NASCIMENTO 8,3 2º Lugar 

 

DCT417 Bioquímica 
MARCOS DE OLIVEIRA 

SANTOS 
MARIO SERGIO ROCHA GOMES 8,5 1º Lugar 

 

DCT314 Bioquímica I 
MARIVALDO BISPO DE 

OLIVEIRA 
MARIO SERGIO ROCHA GOMES 9,0 1º Lugar 

 



DCT711 
Bioquímica 

Metabólica NATHÁLIA SILVA SANTOS MARIO SERGIO ROCHA GOMES 9,05 1º Lugar 

 

DCT007 Cálculo I 
RODRIGO ALMEIDA DE 

JESUS 

FRANCISLEIDE DA SILVA PIRES DE 

SANTANA 
9,8 1º Lugar 

DCT007 Cálculo I 
JÔNATAS ANDRADE 

FREITAS 
JOSÉ EDUARDO JESUS DA SILVA 9,1 2º Lugar 

DCT007 Cálculo I 
WESLLEY IGOR DA CRUZ 

DOS SANTOS 

FRANCISLEIDE DA SILVA PIRES DE 

SANTANA 
8,35 3º Lugar 

 

DCT008 Cálculo II 
JÔNATAS ANDRADE 

FREITAS 
JOSÉ EDUARDO JESUS DA SILVA 8,95 1º Lugar 

 

DCT293 
Elementos de 

Cálculo Aplicado 
JOSÉ MÁRCIO OLIVEIRA 

FONSECA 
THIAGO SOUZA PAIM 9,15 1º Lugar 

 

 

DS114 Farmacologia GILBERTO ALVES DIAS ALESSANDRA SANTOS SALES 7,68 1º Lugar 

DS114 Farmacologia 
ACASSIO FRANCO GOMES 

FERREIRA 
WAGNER RODRIGUES ASSIS SOARES 7,5 2º Lugar 

 

DCT215 
Física Geral e 

Experimental II 
FABRÍCIO SANTOS 

BARBOSA 
JUAN FÉLIX PARI HUIZA 9,1 1º Lugar 

 

DCB011 Fisiologia NATÁLIA SILVA OLIVEIRA GESIVALDO SANTOS 9,64 1º Lugar 

 

DCB057 Fisiologia Humana 
NATÁLIA DE JESUS 

OLIVEIRA 
RAFAEL PEREIRA DE PAULA 9,75 1º Lugar 

DCB057 Fisiologia Humana 
MARCOS VINICIUS SANTOS 

DE JESUS 
JANEIDE MAGRANI CAETANO 9,15 2º Lugar 

 



 

DCT092 

Fundamentos da 

Matemática Elementar 

I 

 

WESLLEY IGOR DA CRUZ 

DOS SANTOS 

 

JOSÉ EDUARDO JESUS DA SILVA 
9,8 1º Lugar 

 

DS296 
Fundamentos do 

Processo de Cuidar I LAÍS SILVA SANTOS RONNEY PEREIRA CABRAL 8,3 1º Lugar 

 

DCB054 Imunologia Humana 
MARIO NETO SOUZA 

SANTOS 
RAFAEL PEREIRA DE PAULA 8,75 1º Lugar 

 

DCT073 
Linguagem de 

Programação I 
CLEISON DA SILVA 

NASCIMENTO NAIARA SILVA DOS SANTOS 8,9 1º Lugar 

 

DCT129 
Matemática para a 

Biologia 
MARIVALDO BISPO DE 

OLIVEIRA 
FRANCISLEIDE DA SILVA PIRES DE 

SANTANA 
9,22 1º Lugar 

 

DCT289 Química Geral 
VILISAIMON DA SILVA DE 

JESUS 
MARCELO EÇA ROCHA 9,5 1º Lugar 

DCT289 Química Geral RAVENA SANTOS COSTA MARCELO EÇA ROCHA 8,9 2º Lugar 

DCT289 Química Geral THIAGO SILVA SANTANA VALFREDO AZEDI LEMOS 8,65 3º Lugar 

 



ANEXO III DA PORTARIA Nº 0711/2018 

RESULTADO DA CHAMADA DE SELEÇÃO DE GRADUANDOS DA UESB PARA TUTORIA EM DISCIPLINAS ESPECÍFICAS – 

PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL 

(EDITAL N°. 058/2018)  

 

CANDIDATOS APROVADOS 
CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA 

CÓDIGO DA 

DISCIPLINA 

NOME DA 

DISCIPLINA 
NOME DO DISCENTE 

NOME DO PROFESSOR 

RECOMENDADOR 
MEDIA ADQUIRIDA CLASSIFICAÇÃO 

DELL 0201 Língua Inglesa II 
REBECA SILVA DO NASCIMENTO 

CAMPOS 
SUEID FAUAZE 9,9 1º Lugar 

DELL 0201 Língua Inglesa II 
JOÃO PEDRO SANTANA LUCIANO 

DA SILVA 
JOCELI ROCHA LIMA 9,5 2º Lugar 

      

DELL 0200 Língua Inglesa I 
JOÃO PEDRO SANTANA LUCIANO 

DA SILVA 
JOCELI ROCHA LIMA 9,7 1º Lugar 

DELL 0200 Língua Inglesa l 
REBECA SILVA DO NASCIMENTO 

CAMPOS 
SUEID FAUAZE 9,5 2º Lugar 

DELL 0200 Língua Inglesa l 
FERNANDO GONÇALVES DE 

SOUZA NETO 
SUEID FAUAZE 9,0 3º Lugar 

      

DCET 0003 Circuitos Digitais CASSIO MEIRA SILVA 
MARCO ANTONIO 

DANTAS RAMOS 
9,9 1º Lugar 

      

DCN 0154 Genética Geral JESSICA PRADO SILVA 
ELIANE MARIZA DORTAS 

MARFFEI 
8,9 1º Lugar 

      



DG 0465 
Geografia da 

População 
ALUISIO CERQUEIRA AGUIAR 

MIRIAM CLÉA COELHO 

ALMEIDA 
9,6 1º Lugar 

DG 0465 
Geografia da 

População 
FAUSTO LIMA E SILVA MATOS ALINE FARIAS FIALHO 9,0 2º Lugar 

DG 0465 
Geografia da 

População 
GABRIELA DA SILVA FERNANDES ALINE FIALHO 8,9 3º Lugar 

      

DFZ 0050 
Experimentação 

Agropecuária 
NATÁLIA DENIZ BRITO ANSELMO VIANA 9,6 1º Lugar 

DFZ 0050 
Experimenta 

ção Agropecuária 
RAFAEL OLIVEIRA ALVES ANSELMO ELOI SILVEIRA 8,6 2º Lugar 

      

DFCH 0796 
Métodos e Técnicas 

de Pesquisa 

ARLINDO ANTONIO DO 

NASCIMENTO NETO 

CLEDSON LUCIANO 

MIRANDA DOS SANTOS 
9,6 1º Lugar 

DFCH 0796 
Métodos e Técnicas 

de Pesquisa 
ROSE ANE AMORIM SANTOS 

CLEDSON LUCIANO 

MIRANDA DOS SANTOS 
8,9 2º Lugar 

      

DELL 0009 Retórica e Poética FERNANDA NOGUEIRA ARAÚJO 
CASSIO ROBERTO 

BORGES 
9,6 1º lugar 

      

DCET 0010 Física Geral I AYRTON NASCIMENTO SOUZA 
LUIZDARCY DE MATOS 

CASTRO 
8,5 1º Lugar 

DCET 0010 Física Geral I 
MATHEUS CORREIA FREITAS 

LOPES 

LUIZDARCY DE MATOS 

CASTRO 
8,0 2º Lugar 

      

DCET 0065 Calculo I GILVAN DE JESUS PIRÔPO 
ANTONIO AUGUSTO 

OLIVEIRA LIMA 
9,2 1º Lugar 

      



DCET 0018 Mecânica Clássica I GILVAN DE JESUS PIRÔPO 
LUIZDARCY DE MATOS 

CASTRO 
9,2 1º Lugar 

      

DCET 0428 
Programação 

Concorrente 
LUCAS RODRIGUES FERREIRA MARLOS MARQUES 9,1 1º Lugar 

      

DCET 0238 
Redes de 

Computadores II 
LUCAS RODRIGUES FERREIRA 

MARLOS ANDRÉ 

MARQUES SIMÇOES DE 

OLIVEIRA 

8,4 1º Lugar 

      

DCN 0001 Elemento de Química 
ROSILENE GOMES DE SOUZA 

PINHEIRO 

CRISTIANE MARTINS 

VELOSO 
8,6 1º Lugar 

      

DCET 0024 
Métodos Matemáticos 

da Física I 
HENRIQUE SANTOS LIMA 

LUIZDARCY DE MATOS 

CASTRO 
9,5 1º Lugar 

      

DCET 0116 Equações Diferenciais HENRIQUE SANTOS LIMA 
MÁRCIO ANTÔNIO DE 

ANDRADE BORTOLOT 
8,7 1º Lugar 

      

DEAS 0028 
Meteorologia e 

Climatologia Agrícola 
RAFAEL OLIVEIRA ALVES 

CRISTIANO 

TAGLIAFERRE 
8,5 1º Lugar 

      

DCN 0149 
Princípios de 

Taxonomia Biológica 
JESSICA PRADO SILVA 

LUCIANA AGUILAR 

ALEIXO 
9,5 1º Lugar 

      

DCT 337 
Algoritmos e 

Estrutura de Dados 
CASSIO MEIRA SILVA 

HÉLIO LOPES DOS 

SANTOS 
9,3 1º Lugar 

      

DCET 0065 Mecânica Quântica I AYRTON NASCIMENTO SOUZA 
JORGE ANDERSON PAIVA 

RAMOS 
8,5 1º Lugar 

 


